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Wania przepisów uchwały N r 98 Rady M inistrów z dnia 10 lutego j

1951 r. w sprawie rozliczeń z budżetem centralnym  z ty tu łu  w płat 1 SPROSTOW ANIE

22
OKÓLNIK

z dnia 19 marca 1951 r.

w sprawie stosowania przepisów uchwały Nr 98 Rady Ministrów 
z dnia 10 lutego 1951 r. w sprawie rozliczeń z budżetem central­
nym z tytułu wpłat z zysku i pokrywania strat państwowych 
Przedsiębiorstw i banków (Monitor Polski Nr A-17, poz. 225).. 

Nr BD. 2811/3/51.

I.
Uchwała Rady M inistrów z dnia 17 kwietnia 1950 r. w spra­

wie zasad organizacji finansowej i systemu finansowego przedsię­
biorstw  państwowych, objętych budżetem centralnym  (M onitor 
Polski N r A-55, poz. 630) wprowadziła na rok 1951 nowe za­
sady rozliczeń przedsiębiorstw państwowych z budżetem Państwa.

Dotychczasowe przepisy, normujące pobór podatku dochodo­
wego od przedsiębiorstw państwowych objętych tą uchwałą, stra­
ciły moc obowiązującą od dnia 1 stycznia 1951 r.

Powołana uchwała dzieli przedsiębiorstwa państwowe na: a) 
Przedsiębiorstwa budżetowe (§ 5), tj. przedsiębiorstwa, których 
charakter działalności uzasadnia uniezależnienie ich wydatków  od 
dochodów, wobec czego wchodzą one do budżetu pełnymi do­
chodami i wydatkam i, oraz b) przedsiębiorstwa działające według 
zasad rozrachunku gospodarczego (§ 11), które wchodzą do budże­
tu nie wszystkimi dochodami i wydatkam i lecz ty lko wynikami 
swej działalności, tj. rozliczają się z wyniku swej działalności przy 
Pomocy podatku obrotowego lub od operacji nietowarowych oraz 
^ p ła t z zysku; poza tym  powiązanie tych przedsiębiorstw z budże­
tem następuje w zakresie inwestycji i norm atywnych środków 
obrotowych.

Uchwała Rady M inistrów z dnia 17 kwietnia 1950 r. ustala 
^  § 48 zasady podziału zysku przedsiębiorstw, działających wed­
ług zasad rozrachunku gospodarczego.

Osiągnięty przez te przedsiębiorstwa zysk dzielony będzie:
a) na fundusz zakładowy,
b) na uzupełnienie lub zwiększenie własnych środków obro to­

wych, oraz
c) na wpłatę z zysku do budżetu Państwa, obejmującą całą po­

zostałą część zysku — nie mniej jednak niż 10% zysku.
Ponadto uchwała postanawia, że jeżeli przedsiębiorstwo ma cha­

rakter wielozakładowy, tj. jeśli posiada kilka zakładów wchodzą- 
Ĉ »  W s^ a<̂> poszczególne zakłady działają (§§ 12 i 13)
według zasad wewnętrznego pełnego rozrachunku gospodarczego, 
bądź też według zasad wewnętrznego ograniczonego rozrachunku
gospodarczego.

Zakłady działające według zasad wewnętrznego pełnego rozra­
chunku gospodarczego rozliczają się z budżetem tak samo jak 
przedsiębiorstwa.

Uchwała Rady M inistrów N r 98 z dnia 10 lutego 1951 r. 
w sprawie rozliczeń z budżetem centralnym  z ty tu łu  w płat z zys- 
f.u 1. pokrywania strat państwowych przedsiębiorstw i banków 
(M onitor Polski N r A-17, poz. 225) — reguluje zasady i tryb 
postępowania p rzy  odprowadzaniu wpłat z zysków i pokrywaniu 
strat państwowych przedsiębiorstw i zakładów oraz banków.

Celem umożliwienia szybkiego wprowadzenia w życie postano­
wień powyższej uchwały — M inisterstwo Finansów poleca bez- 
zw ocznie zwołać specjalną konferencję z zainteresowanymi pra­
cownikami^ organów finansowych, na k tórej uchwała ta powinna 
być omówiona.

Jednocześnie należy wezwać:
1) przedsiębiorstwa i zakłady do bezzwłocznego dokonania 

przypadających za m-ce styczeń i lu ty  w płat z zysku na przewi­
dziany w § 4 uchwały rachunek rozliczeń,

2) jednostki centralne — do dokonania z rachunku rozliczeń 
w terminie do dnia 30 marca r. b. w płat z zysku do budżetu 
za powyższe miesiące.

¥ e  wspomnianych term inach, zgodnie z § 8 i § 19 pk t 1 po­
winny być również uiszczone w płaty za miesiąc marzec r. b.

II.

Celem jednolitego stosowania przepisów powołanej uchwały 
Rady M inistrów z dnia 10 lutego 1951 r. — M inisterstwo Finan­
sów wyjaśnia, co następuje:

do § 1 ust. I .

Uchwała Rady Ministrów z dnia 17 kwietnia 1950 r. w sprawie 
zasad organizacji finansowej i systemu finansowego przedsię­
biorstw państwowych, objętych budżetem centralnym  (M onitor 
Polski N r A-55, poz. 630) przewiduje w § 2, że przepisy szczegó­
łowe ustalą, w jakim zakresie uchwała ta dotyczyć będzie przed­
siębiorstw, zorganizowanych w formie spółek prawa handlowego 
z udziałem Skarbu Państwa lub przedsiębiorstw państwowych oraz 
przedsiębiorstw pod zarządem państwowym.

Dla ustalenia zatem, w jaki sposób poszczególne z wymienio­
nych wyżej przedsiębiorstw powinny rozliczać się z budżetem, 
należy w każdym konkretnym  przypadku wezwać odnośne przed­
siębiorstwo do przedstawienia dowodów, czy jest ono oraz w ja­
kim zakresie objęte uchwałą Rady M inistrów z dnia 17 kwietnia 
1950 r. (czy dla danego przedsiębiorstwa zostały ustalone zasady 
systemu finansowego).

W  przypadku stwierdzenia, że dla przedsiębiorstwa ustalony 
został odmienny sposób rozliczania się z budżetem w zakresie 
osiągniętych zysków aniżeli przewiduje to  uchwała Rady M ini­
strów  z dnia 17 kwietnia 1950 r. i postanowienia uchwały z dnia 
10 lutego 1951 r. należy sprawę przedstawić M inisterstwu Finan­
sów.

Natom iast do omawianych tu  przedsiębiorstw, dla których 
przepisy szczegółowe, przewidziane w § 2 uchwały z dnia 17 kwie­
tnia 1950 r. w ogóle nie ukazały się, należy stosować przepisy 
dotychczasowe, tj. pobierać od nich podatek dochodowy na pod­
stawie dekretu z dnia 25 października 1948 r. o podatku docho­
dowym (Dz. U. R. P. N r 5% poz. 414).

do § 1 ust. 2.

1) Za władzę naczelną uważa się Prezydium  Rady M inistrów, 
Państwową Komisję Planowania Gospodarczego, Ministerstwa 
i urzędy im równorzędne (np. C entralny U rząd D robnej W ytw ór­
czości, C entralny U rząd Szkolenia Zawodowego).

2) Za urzędy centralne uważa się urzędy podległe bezpośrednio 
władzom naczelnym i posiadające w terenie podległe sobie jed­
nostki (np. Główny U rząd K ontroli Prasy, Publikacji i W idowisk).

do § 2.

Zakłady działające według zasad pełnego wewnętrznego rozra­
chunku gospodarczego rozliczają się z budżetem bezpośrednio 
tylko wówczas, Jeżeli są umieszczone odrębnie w budżecie cen­
tralnym. W  przeciwnym przypadku zakłady te dokonują wpłat 
z zysku za pośrednictwem przedsiębiorstw, w których skład 
wchodzą.



do §§ 3, 4 i 6
1) Obowiązkowi wpłat z zysku na rachunek rozliczeń podlegają:
a) przedsiębiorstwa jednozakładowe, działające według zasad 

rozrachunku gospodarczego;
b) przedsiębiorstwa wielozakładowe, działające według zasad 

rozrachunku gospodarczego z* tytułu zysków osiągniętych przez 
zakłady nie objęte lit. c);

c) zakłady, działające według zasad pełnego wewnętrznego roz­
rachunku gospodarczego, wchodzące w skład przedsiębiorstw 
wielozakładowych.

2) Sprawę Funduszu Zakładowego normują: ustawa z dnia 4 
lutego 1950 r. o Funduszu Zakładowym (Dz. U. R. P. N r 6, 
poz. 53) oraz rozporządzenie Rady M inistrów z dnia 28 czerwca 
1950 r. w sprawie wykonania ustawy o Funduszu Zakładowym 
(Dz. U. R. P. N r 29, poz. 272).

3) -Za kw oty przeznaczone na fundusz zakładowy uważa się 
kw oty obliczone według pełnych stawek obowiązujących przed­
siębiorstwo (zakład) na dany rok.

do §§ 8, 9, 10, 11 i 13.
Przedsiębiorstwa i zakłady obowiązane są uiszczać na poczet i 

należności wynikającej z § 6 wpłaty z zysku planowego — mie­
sięcznie i ponadplanowego — kwartalnie, przy czym wpłaty mie- ! 
sięczne dokonywane są na podstawie zatwierdzonych planów fi­
nansowych (względnie projektów  planów), zaś rozliczenia kw ar­
talne — na podstawie bilansów kwartalnych.

Przy dokonywaniu rozliczeń z ty tu łu  wpłat z zysków za IV 
kw artał wszystkie kwoty potrącone poprzednio z ty tu łu  pomniej- ! 
szenia o 30°/o wpłat z zysku ponadplanowego podlegają rozliczę- j 

niu równocześnie z wpłatą za IV kwartał, gdyż przedsiębiorstwo j 
prowadzi, poczynając od nowego roku swoją działalność na pod­
stawie nowego planu finansowego, k tóry  ustala właściwe w ypo­
sażenie go w fundusze własne.

Przykład I. (liczby podane w przykładzie są teoretyczne).
Zatwierdzony plan finansowy przedsiębiorstwa przewiduje na 

rok 1951: zysk w kwocie zł SCO.000,—
Potrącenia: a) na Fundusz Zakłado­

wy 2%, tj. zł 16.000,—
(patrz wyjaśnienie do 
§ 6)b) na uzupełnienie środ­
ków obrotow ych zł 654.000,— zł 670.000,—

Planowa wpłata z zysku do budżetu zł 130.0C0,—
W  poszczególnych kwartałach przewidziane są następujące zy­

ski, potrącenia oraz wpłaty z zysku do budżetu:

K w artał
P lanow y

zysk
Na Fund.

Zakł.
2 % staw ka

Na uzupeł­
nienie 

środków  
obrotow ych

W płata 
z zysku

I 200.000 4.000 166.000 30 000
11 240.000 4.800 199.200 36.000

III 160 000 3.200 132.800 24 000
IV 200.000 4 000 156.000 40.000

Razem 800.000 16.000 654.000 130.000

1) W I kwartale przedsiębiorstwo uiszcza (§ 8) w term inach: 
do dnia 20. I., 20. II. i 20. III. — po 3/3 planowej wpłaty na dany 
kwartał, tj. po zł 10.000.

Po' upływie kwartału, w terminie do dnia 5 maja — przedsię­
biorstwo dokonuje rozliczenia z zysku na podstawie bilansu 
kwartalnego.

Z bilansu kwartalnego wynika, że w  I kw artale został osiągnięty 
zysk w kwocie zł 240.000. Ponadplanowy zysk wynosi zł 40.000, 
gdyż planowano zysk- w kwocie zł 200.000.

Odprowadzeniu do budżetu, zgodnie z § 10, podlega taka kwo­
ta zysku ponadplanowego, która pozostanie po uwzględnieniu 
przewidzianych w tym  paragrafie potrąceń, przy żachowaniu 
jednak zasady, że odprowadzona do budżetu kwota nic może wy­
nosić mniej niż 10°/o osiągniętego zysku ponadplanowego.

Obliczenie wpłat z zysku ponadplanowego za I kwartał.
Zysk ponadplanowy zł 40.CC0,—

Potrącenia: a) 30% od zysku ponad­
planowego zł 12.000,—

b) na Fundusz Zakłado­
wy 10% (stawka usta­
lona dla przedsiębior­
stwa) zł 4.000,— zł 16.000,—

Podlega uiszczeniu kwota zł 24.000,—

i

I
I

2) W  II kwartale przedsiębiorstwo uiszcza w term inach: do dnia 
20 kw ietnia,<20 maja i 20 czerw ca 'po  %  planowej wpłaty za 
dany kwartał, tj. po zł 12.000,— .

W  terminie do dnia 5 sierpnia przedsiębiorstwo dokonuje roz­
liczenia za II kwartał.

Z bilansu kwartalnego wynika, że od początku roku został 
I osiągnięty zysk w kwocie zł 540,000. Ponadplanowy zysk wynosi 

zł 100.000, gdyż planowano zysk w kwocie zł 440.000.
Obliczenie w.płat z zysku ponadplanowego za II kwartał.
Zysk ponadplanowy od początku roku zł 100.000,—

Potrącenia: a) 3C% od zysku ponad­
planowego zł 30.000,—

b) na Fundusz Zakłado­
wy 10%  • zł 10.000,— . zł 40 000,—

Należna wpłata z zysku ponadpla­
nowego zł 60 000,—
Uiszczono w I kwartale zł 24.0C0,—
Podlega uiszczeniu zł 36.000,—

3) W  III kwartale przedsiębiorstwo uiszcza w term inach: do 
dnia 20 lipca, 20 sierpnia i 20 września po %  planowej wpłaty 
na dany kwartał, tj. po 8.CC0 zł.

W  term inie d.o dnia 5 listopada przedsiębiorstwo dokonuje 
rozliczenia za III kwartał.

Z bilansu kwartalnego wynika, że cd początku roku został 
osiągnięty zysk w kwocie zł 64O.C0O. Ponadplanowy zysk wynosi 
zł 40.000, gdyż planowano zysk w kwocie zł 6O0.CCO.

Obliczenie wpłat z zysku ponadplanowego za III kwartał.
Zysk ponadplanowy od początku roku zł 40.000,—

Potrącenia: a) 30% od zysku ponad­
planowego zł 12.000,—

b) na Fundusz Zakłado­
wy 10°/o zł 4.000,— zł. 16.000 —

Należna wpłata z zysku ponadpla­
nowego ‘ zł 24.000,—
Uiszczono- do II kw ar­
tału włącznie zł 60.000,—
Podlega zaliczeniu na 
wpłaty bieżące lub
zwrotowi zł 36.000,—

4) W  IV kwartale przedsiębiorstwo uiszcza w term inach: do 
dnia 20 października, 20 listopada i 20 grudnia po 1 a planowej 
wpłaty na dany kwartał, tj. po 13.333 zł.

W terminie do dnia 5 lutego roku następnego przedsiębiorstwo 
j dokonuje rozliczenia za IV kwartał.
j  Z obliczenia dokonanego na koniec IV kwartału wynika, że
I od początku roku został osiągnięty zysk w kwocie zł 980.000.
| Ponadplanowy zysk wynosi zł 180.C00, gdyż planowano zysk w 
i kwocie zł 800.000.
j  Obliczenie wpłat z zysku ponadplanowego za IV kwartał.

Zysk ponadplanowy od początku roku zł 180 000,—j  Potrącenie na Fundusz Zakładowy 10% zł 18.0C0,—
, Należna wpłata z zysku ponadplanowego zł 162.COO,—

U iszczono ,do III kwartału włącznie zł 24,000,—
Podlega uiszczeniu zł 138.000,—

j (w yrzypadku, gdy kwota zł 36.0C0 została zwrócona).

Ostateczne rozliczenie wpłat z zysku za rok 1951.
■ 7 zatwierdzonego bilansu rocznego za 1951 r. wynika, że przed-
I siębior:two osiągnęło ogólny zysk w kwocie zł 1.125.0C0, tj.
j  o 325.000 większy od planowego.

Zysk za rok 1954 zł 1.125.000,—
Potrącenia: A) na Fundusz Zakładowy:

a) od zysku planowego 
2%  od 800.000 zł 16 000,—

b) od zysku ponadpla­
nowego 10%  od 
325.000 zł _____ zł_ 32.500,—

razem zł 48.500,—
B) na planowe uzupeł­

nienie własnych środ­
ków obrot. z;ł 654.000,— zł 702.500,—

Należna wpłata z zysku zł 422.500,—
Uiszczono: wpłaty planowe zł 130.000,—

wpłaty ponadplanowe zł 162.000,— zł 292.000,—
Ostateczna wpłata z zys­
ku do budżetu za rok
1951 zł 130.500,—
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Przykład II:
Zatwierdzony plan finansowy przedsiębiorstwa jak w przykła­

dzie I._
Miesięczne wpłaty z zysku (§ 8) w I kwartale dokonywane są 

tak jak podano w przykładzie I.
1) W terminie do dnia 5 maja przedsiębiorstwo dokonuje roz- 

-iczenia za I kwartał.
Z bilansu kwartalnego wynika, że od początku roku został

osiągnięty zy:k w kwocie zł 280.000. Ponadplanowy zysk wynosi
zł 80.003, gd.yż planowano zysk w kwocie zł 200.000.

Obliczenie wpłat z zysku ponadplanowego za I kwartał.
Zysk ponadplanowy zł 80.000,—

Potrącenia: a) 30% od zysku ponad­
planowego zł 24.000,—

b) na Fundusz Zakłado­
wy 10% zł 8.030,—

c) 60% na inne cele prze­
widziane w odręb­
nych przepisach zł 48.000,— zł 80.000,—

Pozostaje zł —
■ Zgodnie z § 10 odprowadzona do budżetu kwota z tytułu 

wpiat z zysku ponadplanowego nic może wynosić mniej niż 10% 
osiągniętego zysku ponadplanowego.

W związku z powyższym wpłata zysku ponadplanowego w yno­
si zł 8X100;

2) Miesięczne wpłaty z zysku w II kwartale dokonywane są 
rak jak pod.ano w przykładzie I.

W terminie do dnia 5 sierpnia przedsiębiorstwo dokonuje roz­
liczenia za II kwartał.

Z bilansu kwartalnego wynika, że od początku roku zo.stał 
o-iągnięty zysk w kwocie zł 420.000. Ze względu na to, że zysk 
planowano w kwocie, zł 440.000 — nic osiągnięto zysku planowe­
go w kwocie zł 20.000.

Obliczenie wpłat z zysku za II kwartał.
Dokonano wpłat z zysku planowego w I kw. zł 30.000,—
Dokonano wpłat z zysku planowego w II kw. zł 36.000,—

Razem zł 66.000,—
Od zysku zł 420.000 przypadałoby wg § 11 

kwora zł 46.000, tj. 66.000 — 20.000 jednak do 
kwoty tej, zgodnie z postanowieniami powołanego 
paragrafu, należy doliczyć (wobec nieosiągnięcia 
planowego zysku) planowe wpłaty na Fundusz Za­
kłada wy za I i II kwartał, tj. zł 8 800,— zł 54,800.—

Podlega zaliczeniu na wpłaty bieżące zł 11.200,—
Ponadto podlega zaliczeniu na wpłaty bieżące uiszczona wpłata 

z zysku ponadplanowego w kwocie zł 8.000.
3) Miesięczne wpłaty z zysku w III kwartale dokonywane są 

tak jak podano w przykładzie I.
W terminie do dnia 5 listopada przedsiębiorstwo dokonuje roz- 

Fczcń za III kwartał.
Z bilansu kwartalnego wynika, że od początku roku został

osiągnięty zysk w kwocie zł 640.COO. Ponadplanowy zy<k wynosi
zł 40.000, gdyż planowano zysk w kwocie zł 600.000.

Obliczenie wpłat z zysku za III kwartał.
Od zysku planowego przypada wpłata za trzy
kwartały zł 90.000,—
Od zysku ponadplanowego w III kwartale:
Zysk ponadplanowy zł 40.000,—

Potrącenia:
a) 3C% od zysku zł 12.000,—
b) na Fundusz Za­

kładowy 10% zł 4.000,—
t c) na inne cele prze­

widziane w odręb­
nych przepisach zł .20.000,— 36.000 wpłata zł 4.000,—

Razem zł 94.000,—
Uiszczono do III kwartału włącznie
(do II kwartału 54.800 +  III kwartał 24.000) ‘ zł 78.800,—

Podlega uiszczeniu zł 15.200,—
4) Miesięczne wpłaty z zysku w IV kwartale dokonywane są 

tak jak podano w przykładzie I.
W terminie do dnia 5 lutego przedsiębiorstwo dokonuje roz­

liczenia za IV kwartał.
Z obliczenia dokonanego na koniec IV kwartału wynika, że od. 

początku roku został osiągnięty zysk w kwocie zł 900.000. Ponad­
planowy zysk wynosi zł 100.000, gdyż planowano zysk w kwo­
cie zł 800.000.

Obliczenie wpłat z zysku za IV kwartał.
Zysk ponadplanowy od początku roku zł 100.000,—

Potrącenia: a) na Fundusz Zakłado­
wy 10% zł 10.000,—

b) na inne cele przewi­
dziane w  odrębnych
przepisach zł 30.000,— zł 40X)00,—

Należna wpłata z zysku ponadplanowego zł 60.000,— 
Uiszczono do III kw artału włącznie zł 4.0C0,r—

Podlega uiszczeniu zł 56.000,—
Ostateczne rozliczenie wpłat z zysku za rok 1951 — patrz 

przykład I.

Do § 12.
Przykład:
Przedsiębiorstwo nie sporządziło w term inie do dnia 5 lipca 

bilansu kwartalnego za II kwartał.
Planowe wpłaty w II kwartale wynoszą 36.000.
Wobec niesporządzenia bilansu kwartalnego należy uiścić na 

początek wpłat z zysku ponadplanowego zł 3.600
Rozliczenie tej wpłaty nastąpi na podstawie złożonego przez 

przedsiębiorstwo bilansu kwartalnego za II lub za III kwartał.

Do § 15.
Jednostka centralna pokrywa co miesiąc z rachunku rozliczeń 

straty planowe przedsiębiorstw w wysokości 1/3 planowej straty 
kwartalnej ustalonej w rocznym planie finansowym przedsiębior­
stwa.

W  przypadku jednak zmniejszenia' na podstawie § 16 ust. 4 
wysokości dotacji, ustalonej w rocznym planie finansowym przed­
siębiorstwa, dotacja powinna być pokrywana w takiej kwocie, 
jaka została ustalona przez jednostkę centralną.

do §§ 18, 19 i 20.

Jednostka centralna obowiązana jest przelać na rachunek do­
chodów budżetowych całą nadwyżkę, k tóra pozostanie na ra­
chunku rozliczeń po pokryciu strat, podległych jej przedsię­
biorstw. Przelewu nadwyżek z ty tu łu  planowych wpłat miesięcz­
nych po pokryciu strat, jednostka centralna dokonuje w terminie 
do końca miesiąca za dany miesiąc.

Przelew z ty tu łu  wpłat ponadplanowych powinien być doko­
nany w term inie do dni 50 po upływie kwartału, zaś z ty tu łu  
planowych i ponadplanowych wpłat rocznych w term inie jedne­
go miesiąca od daty sporządzenia rocznego bilansu zbiorczego 
podległych przedsiębiorstw (zakładów).

Przykład I. (liczby podane w przykładzie są teoretyczne).
Jednostka centralna posiada 20 przedsiębiorstw i zakładów 

(rozliczających się bezpośrednio z jednostką centralną), *l  których 
5 jest planowo-deficytowych.

Przedsiębiorstwa i zakłady wpłacają na rachunek rozliczeń w 
terminie do dnia 20 każdego miesiąca planowe wpłaty (§ 8) i z 
rachunku tego w term inie do dnia 26- każdego miesiąca powinny 
być pokryte straty  przedsiębiorstw planowo-deficytowych (§ 15).

1) Do dnia 20 kwietnia na rachunek rozliczeń 
wpłynęły od 15 przedsiębiorstw i zakładów pla­
nowe wpłaty z zysku za kwiecień (w deklaracji
należy podać oddzielnie każde przedsiębiorstwo) zł 540.000,—
przekazano 5 przedsiębiorstwom planowo-deficyto- 
wym, dotacje w kwocie (w deklaracji należy po­
dać oddzielnie każde przedsiębiorstwo) . . . .  zł 120.000,—

Przelaniu do budżetu podlega kwota zł 420.000,—
2) Do dnia 20 maja i do 20 czerwca na rachun­

ku rozliczeń wpłaty i wypłaty tak jak w kwietniu, . 
tj. w każdym miesiącu jednostka centralna przele­
wa po zł 4120.000.

3) Za II kw artał jednostka centralna dokona w 
terminie do dnia 19 sierpnia przelewu z ty tu łu  
wpłat i wypłat ponadplanowych (§ 19):

a) np. wpłaty od 6 przedsiębiorstw i zakładów 
(w deklaracji należy podać każde przedsiębiorstwo 
oddzielnie)  zł 120.000,—

b) wypłaty — 2 przedsiębiorstwom z ty tu łu  strat 
ponadplanowych (w deklaracji należy podać każde 
przedsiębiorstwo oddzielnie i podstawę wypłaty —
§ 17)  zł 30.000,—

Przelaniu do budżetu podlega kw ota zł 90000,—
itd.
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Przykład II.
Jednostka centralna posiada taką samą ilość przedsiębiorstw jak 

w przykładzie I.
1) do' dnia 20 kwietnia na rachunek rozliczeń wpłynęły:
a) od 5 przedsiębiorstw i zakładów planowe 

w płaty z zysku za kwiecień (deklaracje wypełniać
tak, jak podano w przykładzie I )  zł 30.000,—

b) przewidziane w budżecie dotacje dla 15 przed­
siębiorstw planowo-deficytowych (deklaracje wy­
pełniać tak, jak w przykładzie I ) ................................zł 140.000,—

Razem zł 170.000,—

2) B. W ypłacono dotacje poszczególnym przed­
siębiorstwom planowo-deficytowym  przy uwzględ­
nieniu § 16 ust. 4
(w deklaracji podać oddzielnie każde przedsiębior­
stwo)  .................................................................................zł 160.000,—

Przelaniu do budżetu podlega kw ota zł 10.000,— 
itdr

do § 21.

Do przedsiębiorstw obowiązanych do bezpośrednich rozliczeń 
z budżetem  stosuje się wszystkie przepisy uchwały, dotyczące 
przedsiębiorstw podlegających jednostkom  centralnym .

Przykłady obliczenia w płat z zysków podane są przy  wyjaśnie­
niach do §§ 8, 9, 10, 11 i 13.

do § 22.

Bank dokonuje przelewu w płat z zysku na rachunek docho­
dów budżetowych organu finansowego' (§ 27 ust. 2), w którego 
okręgu znajduje się siedziba banku.

do § 24.

Banki obowiązane są w term inie przewidzianym dla dokony­
wania w płat z zysku (§ 24) przedkładać M inisterstwu Finansów — 
D epartam ent Dochodów Państwowych deklaracje, wykazując w . 
nich wysokość dokonanej w płaty oraz podstawę jej obliczenia 
względnie rozliczenia. Do ostatecznego rozliczenia powinien być 
dołączony rachunek wyników.

do § 26.

Deklaracje o których mowa w ust. 1, powinny być sporządzone 
w 4-ch egzemplarzach, z k tórych jeden otrzym uje organ finanso­
wy, drugi bank finansujący, trzeci jednostka centralna, a czwarty 
pozostaje w przedsiębiorstwie.

Przedsiębiorstwa (zakłady) planowo-deficytowe obowiązane są 
dołączyć do deklaracji rachunek wyników.

do § 28.

Jednostki centralne sporządzają deklaracje, o których mowa 
w ust. 1, w 3-ch egzemplarzach. Jeden z tych  egzemplarzy o trzy ­
muje organ finansowy, drugi N arodow y Bank Polski — D eparta­
ment Kredytowy — W ydział Planowania, trzeci egzemplarz po­
zostaje w  jednostce centralnej.

do § 29.

Organa finansowe wymienione w § 25 .u s t . . 2 -..obowiązane są 
kontrolow ać, czy dokonane przez przl&7ębia)rstwaA (zakłady) 
wpłaty z zysku obliczane są prawidłowo ’ i zgodnie1' z uchwałą
z dn£a 10 lutego 1951 r.

W  szczególności należy badać: 1) czy potrącania na. Fundusz 
Zakładowy dokonane zostały w należytej wysok&ści, 2) czy inne 
potrącenia z zysku zostały dokonane zgodnie z obowiązującymi 
przepisami i czy zostały przyjęte w należytej wysokości '-oraz
3) czy w związku z tym  kwota w płaty z zysku została praw idło­
wo obliczona.

Odnośnie przedsiębiorstw planowo-deficytowych, organa finan­
sowe pow inny badać, czy wysokość udzielonej przedsiębiorstwom 
dotacji odpowiada rzeczywistym potrzebom  (§ 16) i czy nie za­
chodzą w arunki uzasadniające zmniejszenie tej dotacji. W  przy­
padku stwierdzenia, że dotacja została udzielona w kwocie n a d ­
miernej, należy zawiadomić o tym  organ finansowy właściwy dla 
jednostki centralnej (§ 27 ust. 2), jednostkę centralną i bank fi­
nansujący.

Powyższe wytyczne należy odpowiednio stosować przy kontroli 
jednostek centralnych przez organa finansowe wymienione w § 27 
ust. 2, przy czym w przypadku pokrywania przez jednostkę cen­
tralną strat ponadplanowych należy badać, czy zostały zacho­
wane w arunki przewidziane w § 17 uchwały.

W  przypadku stwierdzenia przez organ finansowy nieprawidło­
wości w obliczeniu wpłaty z zysku przez jednostkę centralną 
względnie przedsiębiorstwo' należy odpis decyzji prostującej obli­
czenie przesłać bankowi finansującemu.

do § 30.

Do czasu ustalenia przez M inistra Finansów sposobu rozstrzy­
gania sporów wynikłych między organami finansowymi a jednost­
kami centralnym i bądź przedsiębiorstwami (zakładami) — należy 
sprawy te przedkładać do decyzji M inistra Finansów.

do § 32.

Do czasu ustalenia wzorów deklaracji, zestawień i wykazów 
należy materiały dotyczące poszczególnych przedsiębiorstw (za­
kładów) oraz jednostek centralnych (§§ 25—28) grupować w od­
rębnych teczkach .

Minister Finansów K. Dąbrowski

SPROSTOW ANIE

W Dzienniku Urzędowym Ministerstwa Finansów N r 5 z 1951 
roku omyłkowo wydrukowano datę Dziennika „15 stycznia 1951“ 
zamiast „15 marca 1951“, co niniejszym prostuje się.

Redakcja i Administracja Dziennika Urzędowego Ministerstwa Finansów, W arszawa, ul. Wileńska 2/4.

Prenumerata wynosi: rocznie — zł 60; półrocznie — zł 33; kwartalnie — zł 18.
Należnoić za prenumeratę należy wpłacaó z góry na i j  dni przed rozpo­

częciem kwartału kalendarzowego na konto czekowe Administracji Dz. Urz.
Min. Finansów w P. K . O. w Warszawie N*r 1-4428/416.

Inne ogłoszenia — zł 2,70 za 1 ram szerokości jednej szpalty.
Reklamacje z powodu nieotrzymania poszczególnych numerów wnosić na-

t e y  Jo  A am inm ncji._____________________________________C e n a  z ł  0 ,9 0  f  "  “

Diuk. FWFW. Warszawa, ul. Sanguszki 1. Zam. 14489, 2-B-15995, 12.500.
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